
 
 
 

Comune di TORRI in Sabina 
Provincia di Rieti 

 
Piazza Roma, n. 6 – CAP 02049 

tel. 0765/62004 – fax 0765/62012 
e-mail : protocollo@comune.torriinsabina.ri.it 

_________________________________________________________________________________ 

 
 

AREA SERVIZI DEMOGRAFICI E ATTIVITA’ PRODUTTIVE 
 

  
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 N.  34   del  13/02/2026 
 

 

OGGETTO :  Rinnovo dell'Accreditamento dell'Asilo Nido Comunale "I Fijoli" 

                       sito in via Porta Ternana n. 8 Torri in Sabina (RI) A.E. 2025/2026. 

          A i sensi della D.G.R. n. 946/2022. Accreditamento n. AR14394 

 

 

CIG:  
 

 
 

             Visto di regolarità contabile ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs 267/2000. 

 

 
             TORRI in Sabina, li     

                                                                                               IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

                                                                                 Dott. Simone MARCHEGIANI 

                                                                                                                 

 

                                                  
                                                                                                       …………………………………………………. 

 

EMESSI MANDATI :   n. ………………..del …………………………….. 

    n. ………………. del …………………………….. 

 

 

 
 

Copia della presente determinazione è stata pubblicata sul sito informatico di questo Comune (art. 32 comma 1 Legge 

18.06.2009, n. 69 e s.m.i.) per rimanervi 15 quindici giorni consecutivi  (art. 124 c. 1 D.Lgs  18.08.2000, n. 267) 

 

    Torri in Sabina li ____________________ 

 

 



 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 
  

VISTA la deliberazione di C.C. n. 22 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione 2026/2028; 

 

VISTA la deliberazione di G.C. n. 47 del 18.12.2025 con la quale è stato approvato PEG anno 2026 ed 

assegnazione delle risorse ai responsabili; 

 

VISTO l’art. 107, commi 2 e 3 del D.Lgs 18.08.2000 n. 267, il quale prevede che spettano ai dirigenti 
tutti compiti che impegnano l’Amministrazione comunale verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge e dallo statuto tra le funzioni degli organi di governo e non rientranti tra le 
funzioni del segretario comunale, nonché  tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi 
definiti con atti di indirizzo adottati dall’organo politico; 
 
VISTO l’art. 109, comma 2 del D.Lgs n. 267/2000, il quale prevede che nei Comuni privi di qualifica 
dirigenziale, le funzioni di cui al citato art. 107 commi 2 e 3, possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi; 
 

VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 51 del 20/10/2021 con la quale viene nominato il Sindaco 

Michele Concezzi Responsabile dell’ Area Servizi Demografici e Attività Produttive, ai sensi 

dell’art.53 comma 23 della legge 388/2000, così come modificato dall’art. 29, comma 4, della Legge 28 

dicembre 2001, n. 448, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e dell’art. 7 comma 12 del Regolamento degli 

uffici e dei servizi; 

 

VISTI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’art.49 del D. Lgs. n.267/2000 dai responsabili 

dei servizi interessati; 

 

Visto il D.P.R. 05.10.2010, n. 207; 

Visto il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 

 Visto lo Statuto comunale; 

 Visto il vigente Regolamento di contabilità del Comune: 

 Vista la Legge  07.08.1990, n. 241; 

 Visto il bilancio del corrente esercizio; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 VISTI: 

-  gli articoli 107, commi 2 e 3, e 109, comma 2, del D. Lgs. 18-8-2000, n.267;la Legge 

328/2000, Legge Quadro per la realizzazione degli interventi e dei servizi socio- 

assistenziali e sue modifiche ed integrazioni; 

- la Legge Regionale 10 agosto 2016, n. 11 “Sistema integrato degli interventi e dei 

servizi sociali della Regione Lazio”; 

- il Vigente regolamento Comunale del Servizio di Asilo Nido Comunale; 

PREMESSO che il decreto legislativo13 aprile 2017, n. 65, recante “Istituzione del sistema 

integrato di educazione e di istruzione dalla nascita sino ai sei anni”, individua tra le 

funzioni e i compiti degli Enti Locali, il coordinamento e la programmazione dell'offerta 

formativa nel proprio territorio per assicurare l'integrazione e l'unitarietà della rete dei 

servizi e delle strutture educative; 

CONSIDERATO che, tra i servizi educativi, sono individuati i nidi e i micronidi che 

accolgono le bambine e i bambini tra tre e trentasei mesi di età e concorrono con le famiglie 

alla loro cura, educazione e socializzazione, promuovendone il benessere e lo sviluppo 

dell'identità, dell'autonomia e delle competenze; 

PRECISATO che quello di Asilo Nido (o Nido) è un servizio educativo di interesse 

pubblico rivolto ai bambini ed alle bambine di età compresa tra i 3 mesi e i 3 anni che 

concorre con la famiglia alla loro crescita e formazione, nel quadro di una politica per 

l’infanzia e della garanzia del diritto all’educazione, nel rispetto dell’identità individuale, 

culturale e religiosa. 

DATO ATTO che presso il Comune di Torri in Sabina è istituito il servizio di asilo nido 

comunale ed è presente l’asilo nido comunale “I Fijoli”, autorizzato per nr. 47 posti, sito in 

via Porta Ternana n. 8 – 02049 Torri in Sabina (RI); 

VISTA La Legge Regionale 5 agosto 2020, n.7 recante “Disposizioni relative al sistema 

integrato di educazione e istruzione per l'infanzia” e il collegato Regolamento Regionale 16 

luglio 2021, n.12 recante “Regolamento di attuazione e integrazione della legge regionale 5 

agosto 2020, n.7 (Disposizioni relative al sistema integrato di educazione e istruzione per 

l'infanzia)”; 

RICHIAMATO il Capo III “Requisiti dei sistemi educativi” di suddetta Legge Regionale; 

RICHIAMATO altresì l’art. 45 della Legge Regionale n. 7/2020 “Accreditamento e 

convenzionamento” che stabilisce, tra l’altro, che l’accreditamento sia condizione per 

l’accesso ai contribuiti regionali sia diretti che indiretti per i Servizi Educativi a titolarità 

privata (comma 2, lett. a) e condizione essenziale per il funzionamento dei Servizi Educativi 

a titolarità pubblica (comma 2, lett. b); 

DATO ATTO che, in attuazione del medesimo art. 45, la Giunta Regionale del Lazio ha 

adottato la Deliberazione n. 964/2022 che definisce i criteri e le modalità per il rilascio 

dell’Accreditamento dei servizi educativi e sostituisce integralmente le D.G.R. n. 903/2017 

quanto all’accreditamento dei nidi pubblici e privati e la D.G.R. 442/2022 quanto 

all’accreditamento dei servizi educativi integrativi; 

TENUTO CONTO che il Sistema di Accreditamento Regionale dei Servizi Educativi 

istituito con la suddetta D.G.R. n. 964/2022 persegue la finalità di promuovere lo sviluppo e 



il miglioramento qualitativo del sistema dei Servizi educativi per la prima infanzia come 

definiti dall’art. 2 della Legge Regionale n.7/2020; 

CONSIDERATO che, a norma dell’art. 6 D.G.R. n. 964/2022, la procedura di 

accreditamento si svolge esclusivamente tramite la piattaforma regionale telematica SIRSE 

(Sistema Informativo Regionale Socio-educativo per la prima infanzia) e si conclude con il 

rilascio del provvedimento di accreditamento da parte del Comune previa acquisizione del 

parere favorevole vincolante della Commissione Tecnica Permanente (CTP) all’uopo 

istituita in seno ai c.d. sovra-ambiti; 

 

PRESO ATTO CHE, ai sensi dell’art. 8 della D.G.R. n. 964/2022, “l’Accreditamento ha di 

norma una validità massima di 5 (cinque) anni educativi dalla data di formalizzazione del 

relativo provvedimento compreso l’anno educativo nel quale è stato rilasciato” salvo che 

non vi sia coincidenza tra il Titolare del servizio educativo e il Gestori, per il qual caso 

l’accreditamento avrà una durata pari al contratto di gestione e comunque non oltre 5 anni 

(comma 3); 

VISTE: 

• la Legge Regionale n.59/1980 recante “Norme sugli asili nido”;  

• la Legge Regionale n.12/2011 recante “Disposizioni collegate alla legge di 

assestamento del bilancio 2011-2013” con riferimento all’art.1, comma 19;  

• la DGR n.903/2017 recante “DGR n.706/2016: “Modifica del punto 3 della DGR 

n.658/2014: “Pacchetto famiglia 2014", sottomisura 3.4) “Azioni di sistema”: 

Istituzione del Sistema di Accreditamento Regionale dei Nidi d’Infanzia. 

Approvazione del Regolamento.”; 

• la DGR n.97/2021 recante “Deliberazione della Giunta regionale 19 dicembre 2017, 

n.903. Proroga dei provvedimenti di accreditamento rilasciati con riserva" per la 

proroga degli Accreditamenti al 31/07/2022; 

• la DGR n.20/2022 recante “Regolamento del sistema di accreditamento regionale 

dei nidi d’infanzia, di cui alla DGR 903/2017. Proroga dei provvedimenti di 

accreditamento” per la proroga degli Accreditamenti al 31/07/2023; 

• la DGR n.232/2023 recante “Modifica della DGR n.20/2022. Ulteriore proroga dei 

provvedimenti di Accreditamento dei servizi educativi per l’infanzia” per la proroga 

degli Accreditamenti al 30/09/2023; 

DATO ATTO del precedente Accreditamento dell’asilo nido comunale “I Fijoli”, rilasciato 

dalla Regione Lazio ai sensi della DGR n.903/2017; 

DATO ATTO CHE con Det. Area SDAP N. 136 del 04/09/2025 il servizio di asilo nido 

comunale è stato affidato, all’esito di una trattativa mediante RDO Mepa  alla ditta 

Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere con sede legale in ROMA – Via Ortigara, n. 3 e 

sede amministrativa in POGGIO MIRTETO – Via Giacomo Matteotti, n. 5, con richiesta di 

offerta per i servizi in trattazione  necessari all’ente sulla base del possesso dei requisiti 

tecnico – professionali adeguati al servizio; 

DATO ATTO CHE alla scadenza del termine di presentazione  è stata esaminata l’offerta 
tecnico – economica la quale proponeva, per il servizio in trattazione, un importo complessivo 
di € 138.600,00 oltre I.V.A scaturente dall’applicazione delle seguenti condizioni :  



- costo mensile di €  504,00 oltre I.V.A., per ciascun bambino frequentante la struttura e 

per un costo annuo stimato in €  138.600,00 oltre €  6.930,00 per I.V.A. 5% così 

complessivi  

€  145.530,00; 

DATO ATTO CHE il suddetto costo è stato calcolato secondo quanto previsto dal 

Programma Regionale per i Servizi Educativi per la prima infanzia annualità 2024/2026 e i 

criteri minimi, in esso fissati, per l’affidamento della gestione, che stabilisce un costo 

standard del servizio per 8 ore al giorno, 5 giorni la settimana, pari a € 840,00   mensile pro 

quota a bambino, omnicomprensivo di tutte le spese e a questo detratti tutti i costi afferenti e a 

totale carico di questa Amministrazione, con lo scopo di ottimizzare il servizio nel rispetto del 

principio di efficienza nella gestione delle risorse pubbliche e della spending review, come di 

seguito specificato: 

- l’immobile sede dell’ asilo nido è di proprietà comunale ed è nella disponibilità 

gratuita del soggetto richiedente fino al 31 luglio 2026; 

- sono a totale carico di questa amministrazione tutte le spese di gestione 

dell’immobile, comprese utenze, manutenzione ordinaria e straordinaria dell’edificio 

e del giardino di pertinenza; 

- presso l’asilo nido è inserita una figura di ausiliaria Cat. B dipendente del Comune che 

presta servizio esclusivo presso la struttura; 

- dal costo dell’affidamento è altresì esclusa la quota relativa alla mensa, gestita 

separatamente in quanto  di servizio oltre che per l’asilo nido anche per il plesso  della 

scuola dell’infanzia con sede in una porzione del medesimo edificio comunale;  

VISTA l’istanza di accreditamento presentata in data 22/09/2025 dalla Cooperativa Sociale 

Le Nuove Chimere con sede legale in ROMA – Via Ortigara, n. 3 e sede amministrativa in 

POGGIO MIRTETO – Via Giacomo Matteotti, n. 5 – p. I.V.A. e C.F. 12175501001 in 

persona del legale rappresentante, sulla piattaforma SIRSE della Regione Lazio per il nido a 

titolarità comunale 

“I Fijoli” sito in Torri in Sabina (RI), via Porta Ternana n. 8; 

VISTA la valutazione della suddetta richiesta da parte della CTP RI_23, riunita in data  

01/10/2025, circa l’emissione del parere vincolante favorevole al rilascio 

dell’accreditamento confermata sul portale SIRSE; 

ACQUISITA agli atti istruttori della presente determinazione la  Det. Area SDAP N. 136 del 

04/07/2025 d i  a f f i d a m e n t o  dell’asilo nido comunale “I Fijoli” in Via Porta Ternana n. 

8 – Torri in Sabina  in Sabina (RI) a firma del Responsabile dell’Area SDAP  per nr. 25 posti 

per l’A.E. 2025/2026, fino al 31/07/2026; 

VISTO il codice di accreditamento sequenziale abbinato dalla piattaforma SIRSE 

all’istanza presentata per l’asilo nido “I Fijoli” AR14394; 

RITENUTO pertanto necessario accreditare, ai sensi dell’art. 6 D.G.R. n. 964/2022, il nido a 

titolarità pubblica sito in via in Via Porta Ternana n. 8 – Torri in Sabina, denominato “I 

Fijoli” per la durata dell’affidamento alla Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere con sede 

legale in ROMA – Via Ortigara, n. 3 e sede amministrativa in POGGIO MIRTETO – Via 

Giacomo Matteotti, n. 5 – p. I.V.A. e C.F. 12175501001 a decorrere dalla data di 

approvazione del presente provvedimento e fino al 31 luglio 2026; 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta impegno di spesa; 



  VISTI: 

• la Legge 8 novembre 2000, n.328: “Legge quadro per la realizzazione del sistema 

integrato di interventi e servizi sociali”; 

• la Legge Regionale 10 agosto 2016, n.11: “Sistema integrato degli interventi e 

dei servizi sociali della Regione Lazio”; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.165: “Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

Tutto ciò premesso e considerato 

D E T E R M I N A 

Richiamata integralmente la narrativa esposta in premessa, quale parte integrante e 

sostanziale del presente dispositivo, 

1. di prendere atto della richiesta di rinnovo dell’accreditamento per l’asilo nido “I 

Fijoli” sito in Torri in Sabina (RI), in Via Porta Ternana n. 8,  caricata sul portale 

SIRSE in data 22/09/2025 dalla Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere con sede 

legale in ROMA – Via Ortigara, n. 3 e sede amministrativa in POGGIO MIRTETO – 

Via Giacomo Matteotti, n. 5 – p. I.V.A. e C.F. 12175501001, già accreditato con 

provvedimento della Regione Lazio  n. AR14338; 

2. di prendere atto altresì della valutazione con parere positivo emesso in data 

01/10/2025 dalla Commissione Tecnica Permanente CTP RI_23, che forma parte 

integrante degli atti istruttori della presente determinazione; 

3. di procedere al rinnovo dell’Accreditamento n. AR14394, ai sensi del combinato 

disposto degli artt. 45 L.R. n. 7/2020 e n. 6 D.G.R. n. 964/2022, del nido comunale 

sito in Via Porta Ternana n. 8 – Torri in Sabina (RI), denominato “I Fijoli”; 

4. di prendere atto che il presente accreditamento avrà durata relativa all’affidamento 

alla gestione dell’asilo nido alla Cooperativa Sociale Le Nuove Chimere con sede 

legale in ROMA – Via Ortigara, n. 3 e sede amministrativa in POGGIO MIRTETO – 

Via Giacomo Matteotti, n. 5 – p. I.V.A. e C.F. 12175501001  con Det. N. 136 del 

04/09/2025 fino al 31 luglio 2026; 

5. di pubblicare il presente provvedimento di Accreditamento sul B.U.R.L., 

inserendolo sul portale regionale SIRSE aggiornando conseguentemente la scadenza 

dell’accreditamento ed inviare una PEC di notifica al soggetto gestore/titolare ed alla 

Regione Lazio; 

6. di attestare che lo scrivente, Responsabile del procedimento, ha verificato 

l'insussistenza dell'obbligo di astensione e di non essere, quindi, in posizione di 

conflitto di interesse né di vertere in alcune delle ipotesi di incompatibilità previste 

dalla normativa vigente; 

7. di attestare, ai fini del controllo preventivo di cui all’articolo 147-bis del D.lgs. n. 

267/2000 (TUEL), la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla 

regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere 

favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 

dello scrivete Responsabile del servizio; 

8. di provvedere all'adempimento degli oneri pubblicitari previsti dalla legge, ivi 

inclusa la pubblicazione del presente provvedimento nella apposita sotto-sezione 



della pagina “Amministrazione Trasparente”, nonché sugli altri canali istituzionali 

dell’Ente, al fine di assicurarne adeguata notizia; 

AVVERTE 

che, ai sensi e per gli affetti di cui all’art. 3 del D. Lgs. 30/06/2003 n. 196 e successive 

modificazioni e integrazioni, i dati personali raccolti saranno trattati anche con strumenti 

informatici, esclusivamente nell’ambito del presente procedimento. 

 

 

IL RESPONSABILE AREA SDAP 

Dott. Michele CONCEZZI 

 

    Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato 


